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ÖN SÖZ

Bilim ve teknolojideki değişimler sonucunda ülkeler eğitimdeki durumlarını 
sorgulamaya başlamış ve eğitim sistemlerini diğer ülkelere göre yeniden konum-
landırma çabası içine girmişlerdir. Eğitime duyarlı ekonomilerin küreselleşmesi, 
ülkelerin eğitim sistemlerini çağın ihtiyaçlarına göre yeniden ele almaya zorla-
maktadır. Uluslararası bir bakış açısıyla ülkeler makro düzeyde eğitim alanındaki 
eksikliklerini karşılaştırmalı ve uluslararası eğitim çalışmaları yoluyla daha net bir 
biçimde görebilirler. Çünkü bir toplumun karşılaştığı eğitim sorunlarını diğer top-
lumlarda da görülebilmektedir. 

Disiplinler arası bir alan olan karşılaştırmalı eğitim, farklı ülkelerdeki eği-
timsel gelişmelerden ve bu alandaki tecrübelerden bilimsel ve sistematik yollarla 
yararlanma çabasıdır. Diğer bir deyişle karşılaştırmalı eğitim, farklı bağlamlarda 
eğitim olgusuna etki eden çok çeşitli sayıda faktörün nasıl işlediğini anlamamıza 
yardımcı olan kapsamlı bir sorgulama alanıdır. Yirminci yüzyılın ikinci yarısından 
itibaren dünyadaki üniversitelerde akademik bir çalışma alanı olarak kabul edi-
len karşılaştırmalı ve uluslararası eğitim, kavramsal lenslerimizi genişletir, böylece 
benzer konuların farklı toplumlarda nasıl göründüğüne dair anlayış kazandırır, 
farklı görme biçimleri sunar. 

Karşılaştırmalı ve uluslararası eğitim alanı, yeni araştırmalarla gelişip özgün-
leştikçe, bu alanda öğrencilere ve araştırmacılara sağlam bir temel olacak giriş 
niteliğinde ders kitaplarına ihtiyaç duyulmaya başlanmıştır. Ancak, öğrencileri 
karşılaştırmalı ve uluslararası eğitim hakkında bilgilendiren ve onların yurtiçi ve 
yurtdışındaki eğitim politikaları, uygulamaları ve reformları etkileyen temel so-
runları sistematik bir şekilde keşfetmelerini sağlayan az sayıda kitap  mevcuttur. 
Bu kitabın amacı, öğrencilere karşılaştırmalı ve uluslararası eğitimin ne olduğu 
konusunda bütüncül bir bilgi vermek ve karşılaştırmalı ve uluslararası eğitim araş-
tırmaları için temel oluşturan erişilebilir bir kaynak sunmaktır. Kitap iki kısım ve 
12 bölümden oluşmaktadır. Birinci kısım eğitimde karşılaştırmalı eğitimin sosyal, 
ekonomik, kültürel, siyasi ve tarihsel bağlamda nasıl ele alındığını açıklamaktadır. 
Bu kısım aynı zamanda Eurydice gibi veritabanlarına göz atarak ve PISA gibi ulus-
lararası karşılaştırma sınavlarını tartışarak eğitimsel istatistiklerin kullanımını 
değerlendirmektedir. Ayrıca eğitim ile cinsiyet arasındaki ilişki de karşılaştırmalı 
olarak bu kısımda tartışılmaktadır. İkinci kısımda uluslararası eğitim ve küresel-
leşmenin eğitim üzerindeki etkisine bakılmıştır. Bu kısımda küresel vatandaşlık 
eğitimi, Çokkültürlü eğitim, uluslararası eğitim ve yüksek öğretimde uluslararası-
laşma konularına değinilmiştir.
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Kitap yazmak başlı başına bir cesaret ve teşvik işidir. Bu kitabı yazma konu-
sunda en güçlü teşvik edicim ve cesaret kaynağım doktora öğrencilerimdir. Onla-
rın özverili çalışmaları ve enerjileri, kitabın tamamlanması için gereken düşünsel 
coşku atmosferini beslemiştir. Bölümlerini büyük bir titizlikle yazan öğrencilerimi 
tebrik ederim. Ayrıca kitabın baskısında emeği geçen, işlerini profesyonelce yapan 
tüm Pegem Yayıncılık ekibine ve Servet Sarıkaya’ya teşekkür ederim.

Bu kitapta eksiklik ve hatalarımız olabilir. Eğer okuyucular bunları bize iletir-
lerse mutlu oluruz. Bu nedenle onlara şimdiden teşekkürlerimizi sunarız.

Doç. Dr. Gökhan ARASTAMAN

Eylül,2021
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Odaklanılan Sorular

1. Karşılaştırmalı eğitim alanının tarihsel kökenleri ne kadar geriye git-
mektedir?

2. Karşılaştırmalı eğitim çalışmalarının öncüleri kimlerdir?

3. Karşılaştırmalı eğitim ve uluslararası eğitim kavramları aynı anlama mı 
gelmektedir?

4. Karşılaştırmalı eğitim alanındaki istatistiksel verilerin sağladığı kolaylık-
lar ve zorluklar nelerdir?

5. Karşılaştırmalı eğitim çalışmalarıyla ilgilenen başlıca örgütler, topluluk-
lar ve yayınlar hangileridir?

GİRİŞ

İnsanlar tarih boyunca çeşitli kültürler oluşturmuş, dinleri benimsemiş, 
coğrafi şartların etkisinde kalmış ve ilişkiler geliştirmişlerdir. Bu durum 

insanların birbirlerini taklit etmesini, birbirlerine benzemesini ya da birbirlerin-
den farklılaşmasını beraberinde getirmiştir. Özellikle güçlü bireyler, toplumlar 
örnek alınmıştır.

Günümüzde pek çok ülke pozisyonunu güncellemekte ve hareket alanını ge-
nişletmeye çalışmaktadır. Kalkınmak, müreffeh bir ülke haline gelmek küresel bir 
politika haline gelmiştir. Okullar da bu politikalar bağlamında çeşitli görevleri ye-
rine getirmeye çalışmaktadır (Kubow ve Fossum, 2007). Başkalarının okulları ve 
bizim okullarımız ekseninde şekillenen çabalar zengin bir literatüre dönüşmüştür 
(Mundy, Bickmore, Hayhoe, Madden ve Madiji, 2008). Bu zenginliğe eşitlikçilik, 
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daha fazla bireye ulaşma, pratiklik, ekonomiklik ve süreklilik gibi çeşitli kaygılar 
da eşlik etmektedir. 

Başka ülkelerin eğitimsel sorunlara nasıl çözümler ürettiğini incelemek, bu 
çözümlerden faydalanarak özgün yaklaşımlar geliştirmek günümüzde pek çok 
ülke tarafından tercih edilen bir anlayıştır. Ulusal ve uluslararası kuruluşlar tara-
fından takip edilip fonlanan, bilimsel yayınlarla desteklenen karşılaştırmalı eğitim 
çalışmaları da bu bağlamda eskisinden çok daha popüler durumdadır. Bu yüz-
den karşılaştırmalı eğitim çalışmaları hakkında bilgi sahibi olmanın eğitimcilere, 
politikacılara, bilim insanlarına önemli faydalar sağlayabileceği düşünülmektedir.

Karşılaştırmalı Eğitimin Tanımlanması

Neredeyse iki asırlık bir geçmişe sahip olan karşılaştırmalı eğitim, eğitimi 
etkileyen unsurları ele almaktadır. İngilizce’de comparative education kavramıy-
la ifade edilmeye çalışılan karşılaştırmalı eğitim, yabancı ülkelerde eğitim (foreign 
education) ve uluslararası eğitim (international education) alanlarını da içerecek 
şekilde ele alınabilmektedir.

Karşılaştırmalı eğitimle, eğitimde karşılaştırmayla ilgili farklı tanımlar bulun-
maktadır (Marshall, 2014). Araştırmacıların sosyal, kültürel ve politik açıdan 
edindikleri farklı yaklaşımlar bu kavramlara ait tanımların da farklılaşmasına ne-

den olmuştur. Örneğin Trethewey (1976), karşılaştır-
malı eğitimi bir toplumun eğitim sistemindeki prob-
lemlerini diğer toplumların çözümlerini gözeterek 
incelemesi olarak tanımlamaktadır. Ergün (1985), kar-
şılaştırmalı eğitimi farklı toplumların eğitim sistemle-
rinden elde edilen verilerle eğitim yönetimine ve ulus-
lararası barışa katkı sunan bir bilim şeklinde ifade 
etmektedir. Halls (1990), karşılaştırmalı eğitimin ta-
nımlanması zor bir alan olduğunu ileri sürmektedir. 
Manzon (2011) karşılaştırmalı eğitimi iki veya daha 

fazla eğitim sisteminin eğitim içi ve dışı ortamlarla ilişkilerini ele alan eğitim araş-
tırmalarının disiplinler arası bir alt alanı şeklinde açıklamaktadır. Bu tanımlara 
dayanılarak karşılaştırmalı eğitimin yerel deneyimler ve küresel konular hakkında 
fikir yürütme olanağını sunduğu, eğitimsel girişimleri desteklediği ve sosyal sis-
temleri keşfetme şansı verdiği söylenebilir (Genç Sel, 2004). Bu bakımdan karşı-
laştırmalı eğitim çalışmalarının kendisiyle ilgilenenlere perspektif geliştirme, 
odaklanmayı şekillendirme ve eğitimsel reformların analizine yardımcı olma şan-
sı sunduğu öne sürülebilir. 

Karşılaştırmalı Eğitim: 
Araştırmacılara ve oku-
yuculara kendi ülkele-
rinde eğitimi etkileyen 
faktörleri tespit edebilme 
ve etki altına alabilme 
ufkunu sağlayabilen bir 
çalışmalar bütünüdür. 
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Karşılaştırmalı eğitim, araştırmacılara kendi ülkelerinde eğitimi etkileyen 
faktörleri tespit edebilme ve etki altına alabilme yetisini kazandırmaktadır. Kar-
şılaştırmalı eğitimle ilgili çalışmalar öğrencilere verilen eğitimin daha küresel bir 
çerçevede ele alınmasına yardımcı olmaktadır. Halls (1990) bir karşılaştırmalı eği-
tim tipolojisini oluşturarak alanı biraz daha anlaşılır kılmaya çalışmıştır.

Karşılaştırmalı Eğitim

Karşılaştırmalı  
Araştırmalar

Karşılaştırmalı  
Pedagoji

Eğitim İçi ve Kültür İçi 
Analiz

Uluslararası Pedagoji

Uluslararası Eğitim  
Kurumlarının  

Çalışmalarının Araştı-
rılması

Yurtdışında Eğitim

Uluslararası Eğitim

Kalkınma Eğitimi

Şekil 1. Karşılaştırmalı Eğitim Tipolojisi (Halls, 1990)

Yazar tipolojisindeki kavramları şu şekilde açıklamıştır: Karşılaştırmalı peda-
goji, farklı ülkelerdeki öğretim ve sınıf içi süreçleri araştırır. Eğitim içi ve kültür 
içi analiz, eğitimi çeşitli seviyelerde inceleyerek eğitim sistemlerinin karakterini 
belirleyen ve bu karakter tarafından belirlenen tarihsel, sosyal, kültürel, politik, 
dini, ekonomik ve felsefi kuvvetleri sistematik olarak ele alır. Yurtdışında eğitim, 
eğitim sistemlerinin bakış açılarını ve boyutlarını konu edinir. Uluslararası peda-
goji, çok uluslu, çok kültürlü ve çok ırklı grupların eğitim-öğretim işlemlerini ir-
deler. Ayrıca barış eğitimi, uluslararası nüfus ve ekolojik çalışmalar için eğitim gibi 
konulara da odaklanır. Uluslararası eğitim kurumlarının çalışmalarının araştırıl-
ması, yeterliklerin uluslararası kabul edilebilirliği, kültürel anlaşmaların yapılması 
temalarına değinir. Kalkınma eğitimi ise politikacılara yardımcı olmak için bilgi 
ve plan üretimi, uygun eğitim tekniklerini geliştirmek ve programları uygulamak 
için personel yetiştirme başlıklarını şekillendirir. Halls’ın tipolojisi, karşılaştırmalı 
ve uluslararası eğitimin ilişkisini farklı açıdan ele alacak biçimde Şekil 2’de görül-
düğü gibi geliştirilebilir. Burada uluslararası eğitim, karşılaştırmalı eğitime bağlı 
değil onunla aynı düzeyde bir etkinliktir (Phillips ve Schweisfurth, 2008, s. 154).
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